

מ"י 64740/01/18 - מדינת ישראל נגד ב.ל.

01 פברואר 2018

בית משפט השלום בטבריה
מ"י 64740-01-18 מדינת ישראל נ' ל'
מספר פל"א 40789/2018

בפני כב' סגן נשיא, השופט ניר מישורי לב טוב
המבקשת מדינת ישראל

נגד
החשוד ב.ל.

נוכחים:

מטעם המבקשת - רס"ב אלון כהן

מטעם החשוד - הובא וע"י עו"ד סעיד חדאד - מהסנגוריה הציבורית

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה שלישית להארכת מעצרו של החשוד למשך 4 ימים בגין חשד לביצוע עבירות של תקיפת בת זוג הגורמת חבלה של ממש, איומים.

לאחר עיון בבקשה ובחומר החקירה אשר הונח בפניי, וכן ברשימת השלמות החקירה שהינה רשימת פעולות החקירה שבכוונת המשטרה לבצע, נחה דעתי כי קיימת בתיק החקירה תשתית ראייתית הקושרת את החשוד לביצוע העבירות המיוחסות לו במידה המקימה חשד סביר שהחשוד ביצע את העבירות המיוחסות לו. מעיון בתיק החקירה לא מצאתי כי החשד הקם כנגד החשוד התחזק וזאת נוכח תמיהות שעלו בחקירה הן ביחס להתנהלות החשוד אך גם ביחס לגירסת המתלוננת.

שוכנעתי כי שחרור החשוד בשלב זה יש בו כדי להביא לשיבוש הליכי חקירה והשפעה על עדים. הדברים יפים בהתייחס לפעולות 1,2,3,4 ברשימת פעולות החקירה במסמך במ/3. לציין כי היחידה החוקרת ערכה פעולות חקירה רבות למדי בימי המעצר שנקצבו בעניינו של החשוד.

עמוד 1

עוד מצאתי כי קיים חשש לשלום המתלוננת באם ישוחרר החשוד בשלב זה נוכח מהות העבירות המיוחסות לו ועברו הפלילי בגינו אף ריצה עונשי מאסר בפועל.

שוכנעתי לאור העבירות המיוחסות לחשוד, החשש לשלום המתלוננת והחשש לשיבוש הליכי חקירה כי לא ניתן להורות על שחרור החשוד בתנאים מגבילים בשלב זה.

שוכנעתי בקיומן של עילות המעצר המפורטות בסעיף 7 לבקשה.

שקלתי באם ניתן להורות על שחרור החשוד בשלב זה אך משבכוונת המשטרה לבצע פעולות חקירה דחופות עוד היום אשר יש בהם כדי לשפוך אור על המקרה ונוכח מסוכנות החשוד שלחובתו אף מאסר על תנאי בגין עבירות אלימות מסוג פשע מצאתי כי יש מקום להורות על הארכת מעצר החשוד לתקופה קצרה נוספת אשר בסיומה יבוצעו פעולות החקירה הנותרות ותתבהר התמונה הראייתית עד תום במקרה זה.

אשר על כן, אני מורה על הארכת מעצרו של החשוד עד מחר, 2/2/18 שעה 12.00. סבורני כי באם לא יתחזק החשד הסביר הקם כנגד החשוד עד מועד זה מן הדין יהיה לשקול שחרור החשוד בתנאים מגבילים וזאת בלי לקבוע מסמרות בנושא.

פרוטוקול זה מהווה אסמכתא למעצר.

קצין משטרה, ממונה בתחנה, רשאי לשחרר את החשוד במועד מוקדם יותר באם תסתיים החקירה.

זכות ערר לבית המשפט המחוזי.

ניתנה והודעה היום ט"ז שבט תשע"ח, 01/02/2018 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב, שופט - ס. נשיא